

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumerat: w Łwowie bez dostawy do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 7— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7— Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU <b>10 gr.</b>	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 20, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kuno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 50 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
--	--	---	--	------------------------------	---

## W dniu imienin Marszałka Śmigłego-Rydz.

Mocą duchowego dziedzictwa przejął On całą spuściznę autorytetu i odpowiedzialności Józefa Piłsudskiego. Zbiegła się w Jego osobie cała świadomość historyczna narodu i otoczyła Go powszechna wiara i miłość.

Marszałek Edward Śmigły Rydz stał się nie tylko spadkobiercą genialnych koncepcji Józefa Piłsudskiego, ale siłą wypadków epoki, w jakiej żyjemy — Marszałek Polski obejmuje władztwo dusz i serc milionów obywateli jako Wódz Narodu.

Nie brakło w naszych dziejach wielkich indywidualności, ogniskujących w sobie świadomość losów narodu. Ale zazwyczaj zgon takiej wyjątkowej jednostki był także kresem jej wielkich myśli i poczynań. Wodzowie narodu sprawowali swoją misję samotnie i nie było komu podjąć wielkiej spuścizny. I dopiero po śmierci Marszałka Piłsudskiego zdarzył się fakt, że najwyższy autorytet moralny nie znalazł się bez dziedzica, że wodzostwo narodu spłynęło na męża, przeznaczony do tej roli swą bohaterską przeszłością, wielkością charakteru, głęboką myślą i wolą decyzji.

Wielkość Józefa Piłsudskiego i cel główny „epoki Piłsudskiego” ujął Edward Śmigły Rydz w lapidarne a głębokie słowa: „Czego chciał Komendant? Chciał, by Polska była wielka i silna, chciał, by była wielka granicami i wielką wpływami i autorytetem w świecie. Komendant chciał wielkiej Polski a myśmy maszerowali tam, gdzie on jej szukał”.

Tę drogę przemaszzerował Edward Śmigły Rydz najwyższym wysiłkiem fizycznym i najwyższym hartem duchowym.

Już jako student wszechniczy przemierza wszystkie etapy i wszystkie wcielenia idei Czynu: Związek Walki Czynnej, Strzelec. A po tym wojna światowa i Legiony, pierwsze formacje wojska polskiego, walczące w imię niepodległości, pierwsze stwierdzenie wobec świata całego, że naród polski zgłasza swe prawo do wskrzeszenia państwa.

Od tego momentu osoba Edwarda Śmigłego Rydza jest najściślej związana z wszystkimi poczynaniami zmierzającymi do wywalczenia wolnej Polski a po wskrzeszeniu Państwa do wywalczenia granic Polski.

Sześćoletni ten okres, pełen dramatycznych przeżyć, wiodący poprzez bitwy legionowe od Nidy po Styr, poprzez tragedię roku 1917, poprzez bohaterstwo P. O. W., poprzez dwuletnie zmagania o granice państwa, znane wyzwoleniem Wilna, dotarciem nad Dźwinę, wyprawą kijowską, zwycięską ofensywą z nad Wieprza po przez Niemen do wschodnich krańców dzisiejszej Polski — sześćoletni ten okres w życiu Edwarda Śmigłego Rydza wynosi Go na czoło walczącego o Polskę pokolenia.

A gdy przestało bić serce Twórcy niepodległości, wtedy to inspektor armii, generał Śmigły obejmuje spuściznę ideową po tym który go już w Legionach naznaczył swym następcą.

Przemaszzerował całą drogę: od mroków niewoli do świtu wolności i od świtu wolności do blasku potęgi i chwały. Życie Marszałka Śmigłego Rydza jest pasmem ofiarnych czynów dla Ojczyzny. W księdze dziejów nar

## Błędy polityki czeskiej.

Praga, 17. 3. (PAT.) „Narodni Noviny” umieściły artykuł, oceniający pesymistycznie sytuację Czechosłowacji. Polemizując z dziennikami lewicowymi, które prowadzą kampanię przeciw porozumieniu z mniejszością niemiecką, dziennik zaznacza, iż przede wszystkim socjal-demokracja i większa część partii wchodząca do koalicji rządowej, winna jest obecnej słabości państwa. Socjaliści prowadzili do nieudanej kampanii, stwierdzając, że Czechosłowacja w jej warunkach nie może się bronić.

Koła te wystąpiły swego czasu przeciw polityce Laval'a, który dążył do powstrzymania sojuszników Francji od angażowania się przeciw Włochom. Te same koła zapewniały, że Rumunia zgodziła się na przemarsz sowieckich wojsk przez swe terytorium w obronie Czechosłowacji. Jedno cześnie zaniedbano niesłuchanie zbrojenia. Te wszystkie błędy mszczą się na polityce czeskiej, utrudniając nie zwykle ciężką sytuację międzynarodową państwa.

## Rozmowy min. Becka w Wiedniu.

Wiedeń, 17. 3. (PAT.) W czasie przejazdu min. Becka przez Wiedeń, zgłosili się do niego na dworcu, celem powitania przedstawiciele namiestnika Rzeszy na Austrię p. Seyss Inquarta.

Po odbyciu konferencji z posłem R. P. Gawrońskim i konsulem generalnym Grabińskim, p. minister spraw zagranicznych odjechał do Warszawy.

**Złóż grosz na F. O. N.**

## Próba osi Rzym - Berlin. Mussolini o wydarzeniach w Austrii.

Rzym, 17. 3. (PAT.) Mussolini w otoczeniu ministrów przybył do izby deputowanych wśród długotrwałych owacyj członków izby i publiczności, zgromadzonej na trybunach. Po exposé podsekretarza stanu lotnictwa na temat budżetu ministerstwa lotnictwa, na trybunę wszedł Mussolini, wygłaszając przemówienie, całkowicie poświęcone ostatnim wydarzeniom w Austrii.

„Austria przestała istnieć jako państwo — oświadczył Mussolini. Stała się ona częścią Niemiec, a plebiscyt.

który odbędzie się 10 kwietnia, uświęci ten fakt dokonany.

**Dramat austriacki rozpoczął się nie wczoraj, lecz w r. 1848.**

Kiedy mały, ale dzielny Piemont odważył się przeciwstawić kolosowi habsburskiemu. Tempo jego przyspieszyło się po wojnie, trwał on 20 lat.

W styczniu 1933 roku narodowy socjalizm przychodzi do władzy w Niemczech. W marcu tegoż roku Dolfuss odnawia swój rząd w sensie autorytarnym. Rozpoczyna się walka między

z rządem a ruchem narodowo socjalistycznym.

Dolfuss jest zmuszony do energicznego stłumienia rewolty socjalistycznej w lutym 1934 r. W kilka miesięcy później wybuch w Wiedniu pucz narodowo socjalistyczny.

Solidarność dyplomatyczna Włoch z mocarstwami zachodnimi została złamana przez sankcje i przez usiłowania „uduszenia” narodu włoskiego. W październiku 1936 roku powstała oś Rzym — Berlin. W Austrii ruch narodowo socjalistyczny, chociaż powstrzymany przez władze, rozwija się z zadziwiającą szybkością.

Jest to chwila, kiedy Włochy radzą Austrii zbliżyć się do Niemiec.

Muszę przypomnieć tym, którzy o tym zapominają — powiedział Mussolini, iż pierwszym sojuszem wojskowym młodego królestwa włoskiego był sojusz z Prusami z r. 1866. Sojusz, który poprzez bitwę pod Sadową i poprzez bohaterską, ale nieudaną bitwę pod Custożą, sprawił, iż uzyskaliśmy Wenecję.

Kiedy dramat austriacki w ciągu ostatnich dni wkroczył w akt piąty, przeciwnicy światowi faszyzmu zastanawiali się, czy nie nastąpiła okazja do przeciwstawienia dwóch ustrojów totalnych, do złamania ich solidarności uderzeniem, które m. in. należy to powiedzieć zawodowym pacyfistom, byłoby wstępem do nowej wojny światowej.

Nadszedł moment, który można nazwać najdonioślejszą próbą osi Rzym — Berlin. Otóż Niemcy wiedzą, że oś nie jest konstrukcją dyplomatyczną, posiadającą swą wartość jedynie w czasach normalnych, ale okazała się trwałą przede wszystkim w tej wyjątkowej dla Niemiec i Europy chwili historycznej.

Dwa narody, których ustroje są równoległe, złączone analogiczną koncepcją polityczną, mogą wspólnie maszerować, by zapewnić naszemu niespokojnemu kontynentowi nową równowagę, pozwalającą na pokojową i owocną współpracę wszystkich narodów.

## KATASTROFA W KOPALNI.

Lille, 17. 3. (PAT.) Na szybie Barrois kopalni Aniche poniósł śmierć wskutek zawalenia się chodnika górnik polski, Adam Wachnik, lat 49, zamieszkały w Montigny En Ostrevent.

Bul.

## Litwini dalej prowokują.

Ryga, 17. 3. (PAT.) Donoszą z Kowna, że w miejscowości Kalwaria, 13 marca o godzinie 11-tej w nocy w świetlicy oddziału towarzystwa „Pochodnia”, wybito 16 szyb w oknach, przy czym napastnicy oddali kilka strzałów w powietrze. Nazajutrz stwierdzono, że sprawcą napadu był nauczyciel szkoły litewskiej nazwiskiem Piestinkas,

który równocześnie jest dowódcą miejscowego oddziału Szaulisów i oficerem rezerwy.

Należy zaznaczyć, że nie jest to pierwszy wypadek stwierdzenia udziału funkcjonariuszy państwowych w demolowaniu lokalów organizacji polskich.

Z naprężeniem oczekuje się dalszego biegu wypadków.

## Nerwowy nastrój w Kownie.

Ryga, 17. 3. (PAT.) Z Kowna donoszą: W Kownie panuje w dalszym ciągu podniecona atmosfera. Ciągłe odbywają się konferencje ministrów, przeważnie z udziałem prezydenta Smetony.

Prezydent Smetona odbył w związku z incydentem granicznym konferen

cję z niektórymi posłami akredytowanymi w Kownie.

Nerwowy nastrój utrzymuje się w dalszym ciągu. Nieustannie krążą liczne pogłoski

Z naprężeniem oczekuje się dalszego biegu wypadków.

## Kłamliwe tłumaczenia.

Ryga, 17. 3. (PAT.) Jak donoszą z Kowna, litewska Agencja Telegraficzna „Elta” ogłosiła komunikat, którego celem jest wytłumaczenie zdenerwowanej opinii litewskiej, że incydent na granicy polsko litewskiej nastąpił nie z winy litewskiej, lecz polskiej.

Komunikat usiłuje dowieść, że incydent ten nie stanowił prowokacji litewskiej, insynuując, że żołnierz polski miał rzekomo strzelać do policjanta litewskiego.

Komunikat polemizuje z komunikatem polskim, stwierdzającym, że krwa wy incydent na granicy był zasadzką, utrzymując, że to żołnierz polski strzelał pierwszy.

Dalej komunikat litewski stara się

szych będzie rozdziałem o zniewalającej sile moralnej.

W dniu 18 marca, gdy Marszałek Śmigły Rydz obchodzi dzień swego

zrzucić odpowiedzialność za niemiły stan braku stosunków między obu krajami na Polskę, w szczególności zaś na akcję gen. Żeligowskiego w 1920 roku, podkreślając ponadto, że podobne incydenty są rzeczą zupełnie normalną i zdarzają się na najlepiej oznaczonych granicach.

Komunikat twierdzi, że to nie Litwini naruszają granice, lecz że czynią to Polacy, zaś wrogą atmosferę między obu krajami komunikat traktuje jako wynik inicjatywy polskiej.

Litwa — wedle komunikatu — ogranicza się jedynie do odpierania „systematycznych ataków”, jakie są skierowane przeciwko niej ze strony polskiej.

święta, cała Polska łączy się w uczuciu umiłowania dla Wodza i karnego posłuchu dla jego rozkazów.





